
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 79,576 80,789 -1,213

2.교직원 복지 및 역량강화 7,317 8,530 -1,213

1.교직원역량강화 2,977 3,700 -723

1.자율연수 1,227 1,950 -723

1.일반수용비 1,227 1,950 -723
교직원 직무연수비 지원 : -687,000원*1회

 =
-687,000

교육활동실적반성회 물품 구입 : -36,000

원*1회 =
-36,000

2.교직원복지 4,340 4,830 -490

1.동호회지원 1,190 1,680 -490

1.교직원복지비 1,190 1,680 -490
교직원동아리등 학습공동체 운영비 : 

-490,000원*1회 =
-490,000

2.학생복지/교육격차 해소 926,569 938,292 -11,723

1.급식 관리 747,954 758,140 -10,186

1.학교급식운영 747,954 758,140 -10,186

2.급식재료구입비 455,819 468,095 -12,276

1.급식용식재료비 455,819 468,095 -12,276 식재료비 : -3,518,000원*1회 = -3,518,000

(목)급식비차액보전비 : -8,758,000원*1회

 =
-8,758,000

4.급식운영비 277,530 277,621 -91

1.일반수용비 28,683 28,495 188
가스검사 등 각종 검사수수료 : -123,000

원*1회 =
-123,000

음식물쓰레기처리비용 및 위탁용역비 : 

63,000원*1회 =
63,000

정수기유지관리비 : -135,000원*1회 = -135,000

소모품구입비 : 472,000원*1회 = 472,000

급식기구 수리비 : -368,000원*1회 = -368,000

(자체)식생활관 소모품구입비 : 279,000원

*1회 =
279,000

3.비품구입비 240,347 240,626 -279
(자체)식생활관비품구입비 : -279,000원*1

회 =
-279,000

5.[목적]조리종사원대체인건비 6,177 3,996 2,181

1.기간제근로자인건비 6,177 3,996 2,181
(성립전)조리종사원대체인건비 : 

2,181,000원*1회 =
2,181,000

2.보건관리 73,871 75,368 -1,497

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,282 48,731 -449

2.보건실운영 6,199 6,648 -449
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3.학생복지비 5,011 5,460 -449 보건실운영비 : -449,000원*1회 = -449,000

2.학교환경위생관리 25,589 26,637 -1,048

1.먹는물관리 10,251 11,127 -876

1.일반수용비 10,251 11,127 -876 정수기 렌탈료 : -600,000원*1회 = -600,000

대형정수기필터교환 : -176,000원*1회 = -176,000

비데 렌탈료 : -100,000원*1회 = -100,000

3.방역관리 750 900 -150

1.일반수용비 750 900 -150 방역소독 : -150,000원*1회 = -150,000

4.공기청정기관리 3,388 3,410 -22

1.일반수용비 3,388 3,410 -22
[자체]공기청정기임차및유지관리용역(자

체) : -22,000원*1회 =
-22,000

3.학생복지 104,744 104,784 -40

2.학생복지운영 57,544 57,584 -40

1.졸업앨범제작 7,436 7,454 -18

1.교육운영비 7,436 7,454 -18 졸업앨범(비치용) : -18,000원*1회 = -18,000

2.학생교과서구입 908 930 -22

1.일반수용비 908 930 -22
교과서분류작업일용인부인건비 : -22,000

원*1회 =
-22,000

3.기본적 교육활동 184,607 183,151 1,456

1.교과 활동 75,342 73,799 1,543

1.교과활동지원 28,919 27,234 1,685

1.보결수업관리 2,445 2,160 285

1.기타수당 2,445 2,160 285 보결수당 : 15,000원*19명*1회 = 285,000

7.[목적]기초학력협력교사인건비 4,772 3,372 1,400

1.기타수당 4,772 3,372 1,400
(성립전)강사비 : (600,000원*1

명)+(800,000원*1명)=
1,400,000

3.사회 교과활동 1,561 1,730 -169

1.교과운영 1,561 1,730 -169

1.교육운영비 1,561 1,730 -169
사회역사체험차량임차료 : -59,000원*1회 

=
-59,000

사회역사체험비 : -58,000원*1회 = -58,000

사회역사체험식비및간식비 : -50,000원*1

회 =
-50,000
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사회과용품  : -2,000원*1회 = -2,000

4.수학 교과활동 1,480 1,500 -20

1.교과운영 1,480 1,500 -20

1.교육운영비 1,480 1,500 -20 수학과용품구입 : -20,000원*1회 = -20,000

5.과학 교과활동 9,891 9,924 -33

1.교과운영 3,307 3,340 -33

3.비품구입비 3,117 3,150 -33 과학실교구및기자재 : -33,000원*1회 = -33,000

6.[국고]체육 교과활동 5,729 5,750 -21

1.교과운영 2,829 2,850 -21

1.교직원복지비 1,048 1,050 -2 체육교사피복비 : -2,000원*1회 = -2,000

2.교육운영비 1,781 1,800 -19
체육활동 관련 물품구입 : -19,000원*1회 

=
-19,000

9.특수교육교과활동 15,170 15,069 101

1.교과운영 5,011 4,910 101

2.교육운영비 4,431 4,310 121 교육활동비 : 121,000원*1회 = 121,000

3.비품구입비 380 400 -20 특수학급비품 : -20,000원*1회 = -20,000

2.창의적 체험활동 86,741 86,771 -30

1.자율활동 15,270 15,300 -30

3.축제 4,890 4,920 -30

1.교육운영비 4,890 4,920 -30 천막 및 테이블 : -30,000원*1회 = -30,000

3.자유학기(년) 활동 22,524 22,581 -57

1.자유학기(년)제활동 22,524 22,581 -57

1.[경상목적]자유학년제운영 17,523 17,568 -45

2.교육운영비 12,203 12,248 -45 자유학기제발표회 : -45,000원*1회 = -45,000

2.[자체]자유학년제운영 5,001 5,013 -12

1.교육운영비 5,001 5,013 -12 진로체험물품구입 : -12,000원*1회 = -12,000

4.선택적 교육활동 30,856 30,856 0

5.교육활동 지원 281,821 282,918 -1,097

1.교무업무 운영 12,735 13,350 -615
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1.교무학사운영 12,735 13,350 -615

2.교육활동홍보 1,958 2,448 -490

1.일반수용비 1,958 2,448 -490
아이엠 스쿨 유지비 및 문자 : -490,000원

*1회 =
-490,000

4.교육과정평가 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 자율장학운영비 : -50,000원*1회 = -50,000

컨설팅장학운영비 : -50,000원*1회 = -50,000

5.환경정리 2,518 2,543 -25

1.일반수용비 1,725 1,728 -3 교실환경정리소모품구입 : -3,000원*1회 = -3,000

2.교육운영비 793 815 -22 환경생태교육비 : -22,000원*1회 = -22,000

2.생활지도운영 51,462 51,366 96

1.학생생활상담지도 26,187 26,197 -10

1.학생생활지도 운영 4,777 4,785 -8

1.교육운영비 757 765 -8
모범상상품구입비(1학기) : -7,000원*1회 

=
-7,000

모범상상품구입비(2학기) : -1,000원*1회 

=
-1,000

3.[경상목적]학교자율선택과제운영 6,998 7,000 -2

1.교육운영비 6,998 7,000 -2 등교길캠페인비 : -2,000원*1회 = -2,000

2.학교폭력예방 22,005 21,884 121

3.[목적]사회복무요원인건비 11,755 11,634 121

1.기간제근로자인건비 11,755 11,634 121 (성립전)기본급 : 121,000원*1회 = 121,000

3.학생안전교육 3,270 3,285 -15

1.안전교육 3,270 3,285 -15

1.교육운영비 3,270 3,285 -15 안전교육 체험비 : -15,000원*1회 = -15,000

3.학습지원실 운영 53,624 54,202 -578

2.정보화실운영 53,110 53,688 -578

1.학교정보화지원 16,790 17,360 -570

1.교육운영비 11,440 12,010 -570
학내망및전산유지보수료 : -470,000원*1회

 =
-470,000

학내전산망 인터넷통신비 : -100,000원*1

회 =
-100,000

2.[경상목적]SW/AI교육교구구입지원비1,992 2,000 -8
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1.비품구입비 1,992 2,000 -8 교구구입비 : -8,000원*1회 = -8,000

4.교육여건 개선 164,000 164,000 0

1.교육환경개선 164,000 164,000 0

2.[목적]미래형학교도서관조성사업비105,500 105,500 0

1.일반수용비 60,202 60,220 -18 도서관장서이전정리 : -18,000원*1회 = -18,000

2.비품구입비 45,298 45,280 18 메이커공간 : 18,000원*1회 = 18,000

6.학교 일반운영 329,193 325,273 3,920

1.학교기관 운영 114,072 109,594 4,478

1.부서기본운영 66,574 62,096 4,478

2.행정실운영 23,440 18,674 4,766

1.일반수용비 7,590 8,274 -684 사무용기기유지보수비 : -684,000원*1회 = -684,000

3.비품구입비 12,950 7,500 5,450
(성립전)사무용 비품 구입비 : 150,000원

*3개 =
450,000

사무용 비품 구입비 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

3.교무부운영 29,376 29,664 -288

1.일반수용비 17,940 18,228 -288 사무용기기임대료 : -288,000원*1회 = -288,000

2.시설 장비 유지 211,953 212,462 -509

1.학교시설장비유지 211,953 212,462 -509

1.공공요금및제세공과금 88,851 95,031 -6,180

1.전기요금 65,900 71,400 -5,500 전기요금 : -5,500,000원*1회 = -5,500,000

3.기타공공요금 6,251 6,931 -680 우편요금 : -300,000원*1회 = -300,000

조달수수료 : -380,000원*1회 = -380,000

2.연료비 3,500 5,250 -1,750

1.연료비 3,500 5,250 -1,750 난방등유 : -750,000원*1회 = -750,000

강당 도시가스요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.시설관리용역 17,843 18,968 -1,125

1.일반수용비 17,843 18,968 -1,125 전기안전점검대행료 : -168,000원*1회 = -168,000

소방시설점검료 : -420,000원*1회 = -420,000

3종시설물 정기안전진단 용역 : -400,000

원*1회 =
-400,000
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청소용역비 : -137,000원*1회 = -137,000

4.시설일반관리 62,327 52,139 10,188

1.일반수용비 62,327 52,139 10,188 소규모수선비 : 10,988,000원*1회 = 10,988,000

쓰레기폐기물처리 : -800,000원*1회 = -800,000

5.[경상목적]산업안전보건법적수행업무용역비지원1,782 1,800 -18

1.일반수용비 1,782 1,800 -18 산업안전보건용역비 : -18,000원*1회 = -18,000

8.[목적]학교체육시설개방지원금 0 1,624 -1,624

1.상하수도료 0 1,624 -1,624 상하수도요금 : -1,624,000 = -1,624,000

3.학교운영 협력 3,168 3,217 -49

2.학부모협력 1,968 2,017 -49

1.학부모회운영 130 117 13

1.일반수용비 130 117 13 학부모회운영비 : 13,000원*1회 = 13,000

2.학부모교육 378 400 -22

1.일반업무추진비 378 400 -22 학부모식사비 : -18,000원*1회 = -18,000

학부모간식비 : -4,000원*1회 = -4,000

3.[경상목적]학부모학교참여활성화 1,460 1,500 -40

1.일반수용비 1,460 1,500 -40 학부모교육용품구입비 : -40,000원*1회 = -40,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,832,622 1,841,279 -8,657
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